Дело № 1-83/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Елизово Камчатского края 

11 марта 2019 года 

Елизовский районный суд Камчатского края в составе:

председательствующего судьи Конышевой Я.А, 

при секретаре судебного заседания Воронкиной И.А.,

с участием государственного обвинителя помощника Елизовского городского прокурора Шевченко Е.В., 

подсудимого ФИО1 

защитника– адвоката Столбоушкиной В.И., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> зарегистрированного и проживавшего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

-14 июня 2018 года мировым судьей судебного участка № 23 Елизовского судебного района Камчатского края по ст. 264.1, 264.1, ч.2 ст. 69 УК РФ к 360 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 2 года 11 месяцев;

-08 октября 2018 года мировым судьей судебного участка № 24 Елизовского судебного района Камчатского края по ст. 264.1, 264.1,ч.2 ст. 69, ст. 70 УК РФ к 8 месяцам 10 дням лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 3 года. Наказание постановлено отбывать в колонии-поселения, куда следовать самостоятельно. Приступил к отбытию срока наказания 05 декабря 2018 года (не отбытый срок наказания в виде лишения свободы составляет 5 месяцев 2 дня, с учетом времени его следования в соответствии с предписанием к месту отбывания наказания из расчета 1 день за 1 день).

в настоящее время отбывает наказание в ФКУ ИК-5 УФСИН России по Камчатскому краю в колонии-поселения по приговору от 08 октября 2018 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил и изготовил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

Преступление им совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах:

ФИО1 будучи потребителем наркотических средств и достоверно зная, что сводный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен ДД.ММ.ГГГГ, получил от неустановленного в ходе следствия лица информацию о стоимости трех граммов заказанного им наркотического средства гашиш стоимостью 9300 рублей и необходимости его оплаты путем перевода денежных средств на номер счета «Qiwi-Кошелька», реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства гашиш, с целью изготовления из него пригодного к личному потреблению, без цели сбыта, наркотического средства, через терминал оплаты услуг расположенному с левой стороны от входа в магазин «Билайн» на первом этаже торгового центра «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> д. 

<

адрес> края, в 18 часов 42 минуты 27 ноября 2018 года перевел денежные средства в сумме 5000 рублей на счет принадлежащий неустановленному лицу по имени ФИО8, после через терминал оплаты услуг находящемуся на первом этаже торгового центра «

<

данные изъяты>» адресу: 

<

адрес> края, в 18 часов 51 минуту 27 ноября 2018 года осуществил перевод денежных средств в сумме 4300 рублей на счет неустановленного лица по имени 

<

данные изъяты>, тем самым оплатил три грамма заказанного им наркотического средства гашиш в общей сумме 9300 рублей. После оплаты наркотических средств он в соответствии с полученной информацией от неустановленного в ходе следствия лица проследовал к 

<

адрес>, где из тайника находящегося между правым торцом дома и металлическим гаражом расположенным в непосредственной близости от правого торца вышеуказанного дома, примерно в 20 часов 00 минут (точное время следствием не установлено) 27 ноября 2018 года, забрал и тем самым, незаконно приобрел бесконтактным способом наркотическое средство — гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 2,05 грамма, что составляет значительный размер, часть из которого впоследствии, растворил в органическом растворителе и смешал с растительной подложкой - табаком, изготовив пригодную к потреблению смесь, содержащую наркотическое средство - дельта 9-тетрагидроканнабинол который является изомером наркотического средства Тетрагидроканнабинолы (все изомеры) включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), общей массой не менее 0,0525 грамма, и измельченные части растения, что составляет значительный размер. После чего наркотические средства, ФИО1 незаконно хранил при себе потребив при этом их часть в неустановленном в ходе следствия размере, с момента незаконного приобретения, то есть примерно с 20 часов 00 минут (точное время следствием не установлено) 27 ноября 2018 года до момента пресечения его преступной деятельности - периода времени с 23 часов 15 минут до 23 часов 46 минут 27 ноября 2018 года, когда в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного сотрудниками полиции в помещении служебного кабинета № 236 административного здания ОМВД России по Елизовскому району, по адресу: ул. Завойко д. 22 г. Елизово Камчатского края, вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

ФИО1 понял существо обвинения, согласился с ним в полном объёме и до назначения судебного заседания, после консультации со своим защитником, заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела без судебного разбирательства в особом порядке. 

Это ходатайство подсудимый в присутствии своего защитника, поддержал в судебном заседании. 

Государственный обвинитель, защитник, не возражали против особого порядка принятия судебного решения.

Судом также установлено, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Он обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает десять лет лишения свободы.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, содержащимися в материалах уголовного дела полученными с соблюдением уголовно-процессуального закона.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 228 УК РФ –незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, обстоятельства его совершения, поведение виновного после совершённого преступления и его отношение к содеянному, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия его жизни, данные о личности, материальном и семейном положении, состоянии здоровья, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств.

Изучением личности ФИО1 установлено, что он ранее судим за совершение умышленных преступлений, 14 июня 2018 года мировым судьей судебного участка № 23 Елизовского судебного района Камчатского края по ст. 264.1, 264.1, ч.2 ст. 69 УК РФ к 360 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 2 года 11 месяцев и 08 октября 2018 года мировым судьей судебного участка № 24 Елизовского судебного района Камчатского края по ст. 264.1, 264.1,ч.2 ст. 69, ст. 70 УК РФ к 8 месяцам 10 дням лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 3 года. Наказание постановлено отбывать в колонии-поселения, куда следовать самостоятельно. Приступил к отбытию срока наказания 05 декабря 2018 года. Настоящее преступление совершил после осуждения его приговором от 08 октября 2018 года (л.д.139-155).

ФИО1 на учете у врача-психиатра, врача-нарколога не состоит (л.д.174,175).

Согласно справке-отзыву ФИО1 по месту жительства характеризуется посредственно, по прежнему месту работы в 

<

данные изъяты> характеризуется положительно, как ответственный, добросовестный сотрудник (л.д.167,169).

Согласно заключению комиссии экспертов № 1241 от 14 января 2019 года ФИО1 на момент инкриминируемых ему деяний мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, отдавать отчет своим действиям и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера по психическому состоянию не нуждается. Не страдает наркоманией и не нуждается в лечении (л.д.111-112)

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с п. «г,и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка (л.д.25-27,163-164).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ не имеется.

Психическое состояние здоровья ФИО1 не вызывает у суда сомнений и суд признаёт ФИО1 на момент совершения преступления и в настоящее время вменяемым и подлежащим привлечению к уголовной ответственности. 

Учитывая вышеуказанные обстоятельства, данные, характеризующие личность подсудимого, характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства того, что предыдущее наказание по приговорам от 14 июня 2018 года и от 08 октября 2018 года не оказало на ФИО1 исправительного воздействия, и он после осуждения спустя менее через два месяца совершил умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности, суд считает, что достижение целей уголовного наказания, восстановление социальной справедливости, предотвращение новых преступлений и исправление виновного возможно при назначении ему наказания в виде лишения свободы.

Определяя размер наказания за совершенное преступление, суд руководствуется ограничениями, установленными ч. 5 ст. 62 УК РФ, в связи с применением особого порядка судебного разбирательства, а также положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ в связи с наличием смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств. 

Поскольку категория преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ является минимальной, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Оснований для назначения более мягкого наказания, для освобождения от наказания, а также для применения положений ст.ст. 64, 53.1, 73 УК РФ с учетом личности подсудимого и обстоятельств совершения им преступления, суд не усматривает.

Окончательное наказание суд назначает по правилам ст. 70 УК РФ путем частичного сложения наказания, назначенного настоящим приговором и неотбытой части наказания, составляющей 5 месяцев 2 дня (назначенного в соответствии со ст. 70 УК РФ), по приговору мирового судьи судебного участка № 24 Елизовского судебного района Камчатского края от 08 октября 2018 года и присоединения дополнительного наказания в виде лишения права по управлению транспортными средствами.

Учитывая, что ФИО1 в настоящее время отбывает наказание в колонии-поселении по приговору мирового судьи судебного участка № 24 Елизовского судебного района Камчатского края от 08 октября 2018 года, оснований для избрания меры пресечения, суд не усматривает.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ, наказание осуждённому необходимо отбывать в колонии-поселения.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки по делу, понесенные в ходе предварительного следствия, в виде выплаты вознаграждения адвокату Пикулину В.И., участвовавшему в деле по назначению в сумме 2640 рублей (л.д.204-205), взысканию с осуждённого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307,308,309,316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 8 (восемь) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к вновь назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть окончательно назначенного основного наказания и полностью присоединить дополнительное наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 24 Елизовского судебного района Камчатского края от 08 октября 2018 года и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 (один) год лишения свободы с лишением права заниматься деятельность по управлению транспортными средствами на срок 3 (три) года.

Назначенное наказание в виде лишения свободы отбывать в колонии –поселения. 

Срок отбытия наказания исчислять с 11 марта 2019 года.

Дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 3 года– исполнять самостоятельно, с исчислением срока с момента отбытия основного наказания в виде лишения свободы. 

Вещественные доказательства по делу: 

-пакет из прозрачного полимерного материала, с находящимся в нём: пакетом из прозрачного полимерного материала, бумажными бирками, пакетом из бесцветного полимерного материала с фиксирующей горловиной, смесью вещества коричневого цвета, смесью вещества коричневого цвета и темно-коричневого цвета-находящийся на ответственном хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) –уничтожить;

-почтовый конверт, клапан которого заклеен, опечатан бумажной биркой, с пояснительным текстом, с находящимся в нём двумя фрагментами бумаги с печатным текстом (кассовыми чеками)-хранить при материалах дела.

От уплаты процессуальных издержек ФИО1 на основании ч.10 ст. 316 УПК РФ освободить, возместить их за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Елизовский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осуждённым, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии, совместно с защитником в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должно быть указано в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве.

Председательствующий Я.А. Конышева